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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современные технологии требуют все более тонкого

контроля свойств получаемых материалов. Это явно проявляется во всех отраслях

науки, включая и полимерную химию. Появление такого типа организации

полимерных соединений как дендримеры привело к качественному изменению

представлений о мире макромолекул в целом. Такие их особенности, как

высокоразветвленность, регулярная структура, характеризующаяся близкой к

идеальной монодисперсностью и широкий спектр возможных функциональных

групп, делает их уникальными объектами и, как следствие, предметом постоянных

исследований в последние несколько десятилетий. Особое место среди

дендримерных структур занимают карбосилановые дендримеры. Низкие значения

температур стеклования, хорошая растворимость в большинстве органических

растворителей и удобная синтетическая схема получения в комплексе с

разнообразием возможных функциональных групп на внешней оболочке и

химической инертностью карбосиланового ядра делает их идеальными

кандидатами на роль модельных объектов для изучения фундаментальной

зависимости «структура – свойства». Подобным исследованиям посвящено

немалое количество публикаций и хорошо продемонстрировано, что, варьируя

природу внешней оболочки карбосилановых дендримеров, можно регулировать

термические и реологические свойства целевых гибридных дендримеров, их

гидрофильный или гидрофобный характер, упаковку макромолекул. Однако стоит

отметить, что эта тема все еще остается актуальной. С этой точки зрения

интересным представляется введение на внешнюю оболочку карбосилановых

дендримеров таких уникальных элементоорганических соединений как

полиэдрические карбораны. Синергия свойств гибкого карбосиланового остова и

жестких карборанильных полиэдров на периферии позволит получить соединения,

обладающие определенным комплексом физико-химических свойств. Это, в свою

очередь, позволит рассматривать карборанкарбосилановые дендримеры как

идеальные модельные соединения для получения новых материалов и композиций

на их основе.
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Степень разработанности темы исследования. В литературе описан ряд

примеров синтеза углерод-замещенных карборанкарбосилановых дендримеров,

однако во всех работах представлены дендримеры только низких генераций, не

превышающих вторую. Получение ряда карборанкарбосилановых дендримеров,

включающего третью и пятую генерации еще не было описано, а это позволило бы

четко проследить влияние внешней карборановой оболочки на физико-химические

свойства дендримеров в зависимости от генерации. Также стоит отметить, что в

литературе мало описаны бор-замещенные кремнийорганические производные

карборанов, а о карборанкарбосилановых дендримерах упоминаний не

встречается.

Целью работы является синтез бор-замещенных карборанкарбосилановых и

карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций,

отличающихся типом спейсера между карборсилановой и карборановой

составляющими, и изучение их физико-химических свойств.

Основные задачи работы:

1. Изучение особенностей протекания реакций гидротиолирования и

гидросилилирования на примере получения индивидуальных

кремнийорганических производных бор-замещенных полиэдрических

карборанов;

2. Синтез бор-замещенных карборанкарбосилановых дендримеров с коротким

спейсером типа «карбосилановое ядро – плотная карборанильная оболочка»

и изучение их физико-химических свойств;

3. Синтез бор-замещенных карборанкарбосилансилоксановых дендримеров с

длинным спейсером типа «карбосилановое ядро – разреженная

карборанильная оболочка» и изучение их физико-химических свойств;

4. Сравнительный анализ структуры и свойств дендримеров двух типов;

5. Синтез и изучение физико-химических свойств поликарборансилоксанов для

оценки потенциального применения полученных дендримеров.

Научная новизна. Впервые синтезированы новые индивидуальные

кремнийорганические производные бор-замещенных полиэдрических карборанов
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с различной функциональностью и два ряда бор-замещенных

карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров

различных генераций, отличающихся типом внешней карборанильной оболочки.

Показано, что, варьируя структуру внешней оболочки и генерацию дендримеров,

можно регулировать их термические и реологические свойства. Синтезирован ряд

бор-замещенных поликарборансилоксанов с различным содержанием полиэдров в

структуре – как перспективных матриц для получения карборансилоксановых

композитов.

Практическая и теоретическая значимость. Изучение влияния природы и

структуры внешней оболочки на физико-химические свойства и особенности

межмолекулярного взаимодействия карбосилановых дендримеров – актуальное

направление исследований, поэтому синтез новых бор-замещенных

карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров

различных генераций и комплексное изучение их свойств является

фундаментально значимым результатом данной работы. Также структура

синтезированных дендримеров и их свойства предполагают возможность их

использования в качестве стандартов, а также компонентов композиционных

материалов для защиты от радиационного излучения и термоокислительной

деструкции. Впервые показана возможность получения кремнийорганических

карборанильных производных 9-меркаптом-м-карборана по реакции

гидротиолирования кремнийорганических соединений, содержащих двойные

связи. Полученные соединения могут быть использованы в качестве

высокотемпературных жидкостей (в случае фенилсодержащего карборанильного

производного) и в качестве эффективного наполнителя для получения новых

органо-неорганических композиционных материалов (в случае полиэдрического

карборанильного производного). Синтез ранее не описанных индивидуальных

кремнийорганических производных бор-замещенных полиэдрических карборанов

по реакции гидросилилирования также представляет интерес как с

фундаментальной точки зрения, так и с практической, поскольку наличие в их

структуре различных функциональных групп предполагает дальнейшее их
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использование в качестве модификатор кремнийорганических полимеров по

реакциям гидросилилирования и Пирса-Рубинштейна (в случае -SiH

функциональных соединений), в качестве связующего и прекурсора (в случае -

SiOEt функциональных соединений) для создания элементоорганических

аэрогелей, востребованных в современном материаловедении.

Методология и методы диссертационного исследования. Структура и

состав полученных соединений были подтверждены комплексом физико-

химических методов анализа: ИК-спектроскопия, ЯМР-спектроскопия (на ядрах

1H, 13C, 11В, 29Si), масс-спектрометрия и гель-проникающая хроматография.

Термические свойства полимеров исследованы методами термогравиметрического

анализа (ТГА), дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК).

Гидродинамические параметры соединений определены методами вискозиметрии

в растворе и динамического рассеяния света. Реологические свойства полимеров

определены методом реометрии в блоке.

Личный вклад автора состоит в поиске и анализе научной литературы,

обсуждении задач исследования, планирования и выполнении экспериментов,

очистке и анализе полученных соединений, структурировании и обобщении

полученных результатов физико-химических исследований, формулировке

выводов, а также в написании научных публикаций и представлении докладов по

теме диссертации на научных конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Синтез ряда кремнийорганических производных бор-замещенных

полиэдрических карборанов и карборанкарбосилановых дендримеров типа

«карбосилановое ядро – плотная карборанильная оболочка» по реакции

гидротиолирования аллильных групп кремнийорганических соединений 9-

меркапто-м-карбораном;

2. Синтез ряда кремнийорганических производных бор-замещенных

полиэдрических карборанов, содержащих функциональные гидридные и

этокси группы, и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров типа

«карбосилановое ядро – разреженная карборанильная оболочка» по
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реакции каталитического гидросилилирования кремнийгидридных групп

кремнийорганических соединений 9-аллил-м-карбораном и 1,1,3,3-

тетраметил-1(3-(9-м-карборанил)пропил)дисилоксаном;

3. Результаты исследования термических и реологических свойств бор-

замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых

дендримеров;

4. Синтез и исследование термических и реологических свойств

поликарборансилоксанов для оценки потенциального применения бор-

замещенных карборанкарбосилановых дендримеров в качестве

молекулярных наполнителей.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-

химическими методами анализа (структура синтезированных соединений),

экспертной оценкой редакционных коллегий научных журналов, в которых были

опубликованы результаты данной работы. Противоречия между выводами,

сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 5 статей в рецензируемых научных журналах и 6 тезисов докладов.

Результаты работы были представлены на следующих конференциях: International

Conference «Chemistry of Organoelement Compounds and Polymers 2019» (Moscow,

Russia, 2019), Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов-2020» (Москва, Россия, 2020), XII Международная

конференция молодых ученых по химии «Менделеев 2021» (Санкт-Петербург,

Россия, 2021), «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, Россия,

2022), 16-я Санкт-Петербургская конференция молодых ученых с международным

участием «Современные проблемы науки о полимерах» (Санкт-Петербург, Россия,

2022).

Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 162 страницы

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,
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экспериментальной части и выводов. Работа содержит 13 таблиц и 96 рисунков.

Список литературы включает 166 наименований.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

кремнийорганических соединений №304 в период с 2019 по 2023 гг. в рамках

гранта Российского Фонда Фундаментальных Исследований (проект № 20-33-

90249 «Аспиранты»).

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность научным

руководителям Анисимову А.А. и Ольшевской В.А., академику РАН Музафарову

А.М., всему коллективу лаборатории кремнийорганических соединений №304

ИНЭОС РАН, а также соавторам публикаций – д.х.н. Перегудову А.С., к.х.н.

Бузину М.И., к.х.н. Никифоровой Г.Г., к.х.н. Зайцеву А.В.
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2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В настоящее время в химии полимеров наибольшее внимание

исследователей сосредоточено на полимерах, для которых возможно тонко

регулировать их свойства, за счет контролируемого изменения их молекулярной

структуры. Такими макромолекулами являются высоко разветвленные дендритные

полимеры. Эти структуры относятся к новейшим разработкам в области полимеров

и являются результатом перехода современной органической химии на

макромолекулярный уровень. Дендритные полимеры делятся на различные

подклассы, определяемые их структурой, такие как монодисперсные дендримеры

и дендроны, а также полидисперсные гиперразветвленные полимеры, дендритные

полимеры, дендронизованные полимеры и линейно-дендритные блок-сополимеры

(рис. 1).

Рисунок 1. Типы дендритных структур.
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В отличие от гибкоцепных линейных полимеров, имеющих конформацию

клубка, высоко разветвленные дендритные полимеры представляют собой

системы, в которых отсутствуют флуктуационные запутывания, и поэтому они

обладают рядом характеристик и свойств, отличных от их линейных аналогов. Так,

например, они имеют более низкие значения вязкости растворов по сравнению с

линейными полимерами той же молекулярной массы, обладают лучшей

растворимостью и большим количеством возможных функциональных групп [1; 2].

С момента первого теоретического представления P. J. Flory [3], описывающего

макромолекулы дендритной архитектуры, а затем первого успешного синтеза

дендроноподобных структур группой F. Vögtle [4], исследования этих соединений

развивались с беспрецедентной скоростью. Первый полноценный и успешный

синтез монодисперсных регулярных разветвленных полимеров, позднее названных

«дендримерами», был осуществлен группой D. A. Tomalia [5; 6] в компании Dow в

начале 1980-х годов параллельно с «арборолами» G. R. Newkome [7]. С тех пор был

осуществлен синтез дендримеров различной химической структуры, таких как

полипропилениминные [8], кремнийорганические [9–12], фосфорорганические

[13–16], полибензилэфирные [17]. Продолжение бурного развития синтетических

подходов к синтезу дендримеров позволяет также получать дендримеры более

сложной архитектуры, например, фуллереновые [18; 19], хиральные [20],

ротоксановые [21] и др. Такие соединения могут выступать в роли

фоточувствительных сенсоров, катализаторов в энантиоселективном синтезе,

молекулярных нанореакторов, систем доставки лекарств.

На данном этапе развития химии дендримеров все большее значение

приобретает изучение проблем упаковки и зависимости свойств дендримеров от

номера генерации и строения внешнего слоя, что позволяет говорить об

установлении фундаментальной зависимости «структура – свойство» и создании

материалов с четко заданными ценными свойствами. В связи с этим растет и

потребность в разработке быстрых и хорошо контролируемых методов синтеза

таких соединений. С этой точки зрения идеальными кандидатами для создания

новых гибридных структур представляются карбосилановые дендримеры.
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2.1. Карбосилановые дендримеры

Существуют различные кремнийорганические дендримеры, содержащие в

своей структуре гетероатомы. Так, например, низкая реакционная способность

вместе с прочностью связи Si–O [22] (табл. 1) позволяет получать

полисилоксановые дендримеры, каркас которых образован атомами кремния,

соединенными с атомами кислорода (–Si–O–Si–) [23; 24]. Также возможно

формирование дендримеров за счет образования связей Si–O–C. Однако, в этом

случае устойчивость этих соединений может быть ограничена их низкой

гидролитической стабильностью. За счет образования изоэлектронных

оксо/имидо-связей могут быть получены дендримеры, в которых атомы кислорода

замещены группами -NR, т.е. полисилазановые и поликарбосилазановые

дендримеры. Однако отсутствие примеров для первого типа производных можно

объяснить малой устойчивостью связи Si–N (табл. 1). С другой стороны,

поликарбосилазановые системы с тремя связями Si–N значительно менее

реакционноспособны, и существуют дендримеры с таким каркасом, устойчивые к

воде [25]. Наконец, близкое сходство углерода и кремния приводит к образованию

карбосилановых дендримеров – основных представителей кремнийсодержащих

структур, где формально часть атомов углерода замещена атомами кремния в

каркасе, состоящем из связей С–С и Si–С. Такие соединения очень стабильны и

гидрофобны [10; 24; 26].

Таблица1. Значения энтальпии связи X-Y (Y = C, Si), кДж/моль-1, T = 25 °C [22].

X H C N O Si S

C-X 412 348 305 360 289 272

Si-X 318 289 355 466 226 295

Так, структуру карбосилановых дендримеров образует сочетание

четырехвалентных атомов углерода и кремния [24; 26]. Такие дендримеры

представляют собой очень гибкие молекулы, о чем свидетельствуют низкие

значения их температур стеклования (Tс) [27]. Наиболее обширные исследования
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этого параметра были проведены Б.В. Лебедевым и соавт. методом адиабатической

вакуумной калориметрии [28–31]. Полученные данные представлены в таблице 2.

Таблица 2. Значения температур стеклования карбосилановых дендримеров с

аллильными и бутильными группами на периферии.

Дендример Значение Тс, ˚С Источник

G1(allyl)8 -119 [28; 29]

G2(allyl)16 -101

G3(allyl)32 -100

G4(allyl)64 -101

G5(allyl)128 -111


[…]


Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде мутной вязкой жидкости с выходом 92 % (2.2 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.86 (br s, 2H, -Ccarb-H); 3.00 – 1.80 (9H,

B-H); 1.47 – 1.39 (m, 2H, -CH2-); 0.94 – 0.90 (m, 2H, -BCH2-); 0.62–0.58 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.09 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3068,29 (ν Ccarb–H); 2963.13 (ν C–H); 2599.34 (ν B–H); 1410.84 (δ

C–H).
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Синтез соединения 34 (полимер 2В)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 24 мл толуола, 2 г

(0.058 ммоль) полимера 1B, 0.37 г (2 ммоль) 9-аллил-м-карборана и 15 мкл

катализатора Карстеда. Перемешивание длилось 6 часов при температуре 40°C.

Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде вязкой опалесцирующей жидкости с выходом 96 % (2.1 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.86 (br s, 2H, -Ccarb-H); 1.47 – 1.38 (m,

2H, -CH2-); 3.00 – 1.80 (9H, B-H); 0.94 – 0.90 (m, 2H, -BCH2-); 0.62 – 0.58 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.09 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3068,35 (ν Ccarb–H); 2963.28 (ν C–H); 2599.80 (ν B–H); 1411.25 (δ

C–H).

Синтез соединения 35 (полимер 2C)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 24 мл толуола, 2 г

(0.052 ммоль) полимера 1C, 0.22 г (1.19 ммоль) 9-аллил-м-карборана и 10 мкл

катализатора Карстедта. Перемешивание длилось 5 часов при температуре 40°C.

Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде вязкой прозрачной жидкости с выходом 96 % (2 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.82 (br s, 2H, -Ccarb-H); 3.00 – 1.80 (9H,

B-H); 1.42 – 1.36 (m, 2H, -CH2-); 0.89 – 0.87 (m, 2H, -BCH2-); 0.58 – 0.54 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.05 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3068,36 (ν Ccarb–H); 2963.52 (ν C–H); 2600.14 (ν B–H); 1411.44 (δ

C–H).

Синтез соединения 36 (полимер 2D)

В колбу, оснащенную магнитной мешалкой, загружали 24 мл толуола, 2 г

(0.053 ммоль) полимера 1D, 0.11 г (0.59 ммоль) 9-аллил-м-карборана и 10 мкл

катализатора Карстедта. Перемешивание длилось 4 часа при температуре 40°C.
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Затем катализатор Карстеда удаляли фильтрованием через силикагель. Избыток 9-

аллил-м-карборана отгоняли при температуре 120 °С/1 мбар. Продукт получен в

виде вязкой прозрачной жидкости с выходом 94 % (1.92 г).

1H ЯМР (500,13 МГц, CDCl3, ppm): δ 2.82 (br s, 2H, -Ccarb-H); 3.00 – 1.80 (9H,

B-H); 1.43 – 1.36 (m, 2H, -CH2-); 0.90 – 0.86 (m, 2H, -BCH2-); 0.58 – 0.54 (m, 2H, -

SiCH2-); 0.05 (s, 3H, -SiCH3).

ИК (ν/см−1): 3069,12 (ν Ccarb–H); 2963.62 (ν C–H); 2600.15 (ν B–H); 1411.56 (δ

C–H).

4.7 Получение смесей «полимер – молекулярный наполнитель»

Получение смеси «2А – G1-8 cages»

В одну колбу загружали 0.1 г (0.083 ммоль) полимера 2А, который затем

растворяли в 1 мл толуола. В другую колбу помещали 0.05 г (0.024 ммоль) G0-4

cages, который растворяли в 0.5 мл толуола. Далее полученные растворы

перемешивались и объединялись под действием ультразвука (УЗ). Затем

растворитель отгоняли на роторном вакуумном испарителе при 50 °С/77 мбар.

Полученная смесь представляла собой белую пасту.

Получение смеси «2А – G1(OSi(Me)2)-4 cages»

В одну колбу загружали 0.1 г (0.083 ммоль) полимера 2А, который затем

растворяли в 1 мл толуола. В другую колбу помещали 0.05 г (0.035 ммоль)

G1(OSi(Me)2)-4 cages, который растворяли в 0.5 мл толуола. Далее полученные

растворы перемешивались и объединялись под действием ультразвука (УЗ). Затем

растворитель отгоняли на роторном вакуумном испарителе при 50 °С/77 мбар.

Полученная смесь представляла собой опалесцирующую пасту.
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5. ВЫВОДЫ

1. Впервые получены кремнийорганические карборанильные

производные с выходами 62 – 95 % по реакции гидротиолирования 9-меркапто-м-

карбораном кремнийорганических соединений, содержащих двойные связи.

Синтезирован ряд кремнийорганических производных бор-замещенных

полиэдрических карборанов, содержащих функциональные гидридные и этокси

группы с выходами 87 – 92%, по реакции гидросилилирования кремнийгидридных

групп кремнийорганических соединений 9-аллил-м-карбораном. Строение

полученных соединений подтверждено данными 1H, 13C, 11B{H}, 29Si ЯМР–, ИК–

спектроскопии, масс-спектрометрии (ESI). Все синтезированные соединения

имеют реакционноспособные -СН группы карборанового полиэдра,

экспериментально подтвержден потенциал их последующей модификации;

2. Синтезированы два ряда карборансодержащих карбосилановых

дендримеров первой, третьей и пятой генераций с выходами 60 – 80 %,

отличающиеся структурой и плотностью внешней карборанильной оболочки.

Комплексное изучение свойств полученных дендримеров и их сопоставление

позволило количественно оценить различия между «плотной» и «разреженной»

упаковкой карборанильных фрагментов на периферии дендримеров. Показано, что

удлинение спейсера между карбосилановой и карборанильной составляющими

дендримеров с «разреженной» оболочкой приводит к смещению значений

температуры стеклования в область отрицательных температур (Тс G1(OSi(Me)2)-4

cages = -51 оС, Тс G3(OSi(Me)2)-16 cages = -44 оС, Тс G5(OSi(Me)2)-64 cages = -41

°С) по сравнению с ее значениями для соответствующих дендримеров с «плотной»

оболочкой (Тс G1-8 cages= 46 оС, Тс G3-32 cages = 40 оС, Тс G5-128 cages = 33 °С);

3. Реологическое поведение расплавов дендримеров с «разреженной»

оболочкой существенно отличается по мере роста номера генерации:

G1(OSi(Me)2)-4 cages и G3(OSi(Me)2)-16 cages ведут себя как Ньютоновские

жидкости, а дендример G5(OSi(Me)2)-64 cages –псевдопластичная жидкость.

Снижение значения энергии активации вязкого течения (Еа G1(OSi(Me)2)-4 cages =
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46.1 кДж/моль, Еа G3(OSi(Me)2)-16 cages = 51.8 кДж/моль, Еа G5(OSi(Me)2)-64 cages

= 25.1 кДж/моль), более чем в два раза при переходе от первой генерации к пятой

наглядно иллюстрирует изменение характера межмолекулярного взаимодействия

исследуемых объектов по мере уплотнения внешней оболочки молекулярной

структуры дендримеров;

4. Синтезирован ряд поликарборансилоксановых полимерных матриц,

отличающихся содержанием в структуре полиэдрических карборанов (2 – 15 мас.

%), изучены их физико-химические свойства. Показано, что увеличение

содержания карборановых фрагментов в структуре полимеров приводит к

возрастанию энергии активации вязкого течения (Еа 2D = 16.1 кДж/моль, Еа 2C =

16.8 кДж/моль, Еа 2B = 18.3 кДж/моль, Еа 2A = 18.3 кДж/моль) и, следовательно, к

усилению межмолекулярного специфического взаимодействия между

макромолекулами;

5. На примере двух систем «линейная поликарборансилоксановая

матрица : карборансодержащий молекулярный наполнитель», методом

совмещения в растворе с последующим удалением растворителя, получены первые

молекулярные композиты на основе карборансилоксанов. Показано, что

наибольшим сродством «матрица – наполнитель» обладает композиция на основе

полимерной матрицы 2А и дендримерного наполнителя G1(OSi(Me)2)-4 cages (Тс

2А = -110 °С, Тс G1(OSi(Me)2)-4 cages = -51 оС, Тс 2A/G1(OSi(Me)2)-4 cages = -102/-

57 °С).

Перспективы дальнейшей работы по теме диссертационного исследования

заключаются в продолжении изучения особенностей формирования

карборансилоксановых молекулярных композитов. Предполагается модификация

полимерных матриц путем введения силоксанового спейсера между основной

силоксановой цепью и карборанильными фрагментами, а также расширение ряда

потенциальных молекулярных наполнителей – будут использованы как

карборанкарбосилановые и карборанкарбосилансилоксановые дендримеры

различных генераций, так и соединения не дендримерной структуры, такие как
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полиэдрические карборансилсесквиоксаны. Будет проведена оптимизация систем

«полимерная матрица : молекулярный наполнитель» и исследованы физико-

химических свойств полученных композиций.
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