ОТЗЫВ

официального оппонента Зайцева К.В.

на диссертацию Миняйло Екатерины Олеговны

«Синтез и исследование бор-замещенных карборанкарбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров различных генераций»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальностям 1.4.7 Высокомолекулярные соединения и

1.4.8 Химия элементоорганических соединений

Диссертация Миняйло Екатерины Олеговны посвящена карборанильным функционализированным дендримерам силанового ряда. Объединение в одной молекуле уникальных свойств двух составляющих (гибкий карбосилановый остов и жесткие карборанильные группы) позволило обоснованно рассчитывать на выявление уникальных свойств. Данное направление сформировалось на стыке нескольких областей: химии элементоорганических соединений, химии полимеров, наук о материалах. В работе представлены методы синтеза модельных соединений, дендримеров типа «карбосилановое ядро – плотная карборанильная оболочка», «карбосилановое ядро – разреженная карборанильная оболочка», а также поликарборансилоксанов указанного типа, исследованы их структурные особенности, а также свойства (термические, реологические). Изучены карборансодержащие карбосилановые дендримеры первой, третьей и пятой генераций; эти типы отличаются структурой и плотностью внешней карборанильной оболочки. Исследовано влияние структуры и типа заместителей (оболочки дендримеров) на физико-химические свойства, что особенно важно для фундаментальных исследований и дизайна новых материалов с управляемыми характеристиками.

Учитывая все вышесказанное, **актуальность** диссертации Миняйло Е.О. представляется очевидной.

Научная новизна диссертации Миняйло Е.О. состоит в разработке эффективных методов синтеза дендримеров карборансиланового ряда высших (третья, пятая) генераций, перспективных для дальнейшего применения.

Теоретическая значимость работы состоит в установлении корреляции между структурными особенностями полученных соединений и их физико-химическими свойствами,

что особенно важно для фундаментальной химии элементоорганических соединений и полимеров, дизайна новых материалов на их основе. Автор установила, что при изменении внешней оболочки дендримеров, их генераций можно управлять термическими и реологическими свойствами этих веществ.

Практическая значимость диссертационной работы Миняйло Е.О. заключается в разработке эффективных и простых методов синтеза целевых соединений с использованием реакций гидросилилирования и гидротииолирования, установлении корреляций между структурой и физическими свойствами карборансилановых дендримеров. Полученные соединения можно использовать в качестве исходных реагентов для последующей модификации, а также в производстве композиционных и иных материалов на их основе (защита от радиации, термической и окислительной деструкции; высокотемпературные жидкости), что особенно важно для отечественной импортонезависимой технологии и промышленности.

Структура диссертации Миняйло Е.О. включает все основные разделы, принятые в работах на соискание ученой степени кандидата химических наук: Введение, Литературный обзор, Обсуждение результатов, Экспериментальная часть, Выводы, Список литературы, Список публикаций Автора по теме диссертации.

Во Введении Автор обосновала актуальность представленного исследования, указала степень разработанности темы и научную новизну, сформулировала цели и задачи своей Диссертации, описала практическую и теоретическую значимость работы, описала методологию и методы исследования, обобщила основные положения, выносимые на защиту, указала личный вклад в работу.

В Литературном обзоре проанализированы известные данные по карбосилановым дендримерам, рассмотрены методы их синтеза с особым вниманием к модификации связи Si-Si, а также реакциям гидросилилирования, гидротииолирования, азид-алкинового циклоприсоединения (CuAAC) и реакции Дильса-Альдера с участием непредельных Si-производных. В общем, литературный обзор весьма полезен для глубокого понимания химических и физико-химических особенностей рассматриваемых соединений.

В Обсуждении результатов (шесть разделов) рассмотрены разработанные автором методы синтеза, структурные особенности, свойства и применение исследуемых кремнийорганических производных, перспективы практического применения карборанкарбосилановых дендримеров. Специально хотел бы отметить раздел по

функционализации С-Н-связей карборанового остова как развитие методов классического металлоорганического синтеза (использование реакции литирования).

В Экспериментальной части весьма подробно описаны синтетические методики, представлены детали проведения всех экспериментов с указанием основных характеристик используемого оборудования и полученных соединений.

Идентичность полученных соединений установлена на основании ряда современных физико-химических методов (спектроскопия ЯМР ^1H , ^{11}B , ^{13}C , ^{29}Si , ИК-спектроскопия, в ряде случаев масс-спектрометрия с электроспрей ионизацией; ГПХ; состав новых соединений подтвержден данными элементного анализа). Кроме того, изучены термические (ТГА, ДСК), реологические и гидродинамические (вискозиметрия, динамическое рассеяние света) свойства синтезированных соединений. Все это однозначно свидетельствует о достоверности полученных результатов, корректности сделанных выводов.

Выводы работы Миняйло Е.О. достаточно полно отражают достижения Автора, соответствуют содержанию работы, не противоречат литературным данным.

Список цитируемой литературы (166 наименований) достаточно полный; в значительной степени включает свежие работы (после 2000 года более 65%), что дополнительно указывает на высокую актуальность и значимость диссертационного исследования.

Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание Диссертации. Результаты работы можно считать в высокой степени новыми. Основные результаты Диссертации опубликованы в журналах, рекомендованных для представления данных диссертационных исследований (5 статей), а также были представлены на научных конференциях (6 тезисов докладов на российских конференциях).

Перспективы дальнейшего развития направления, предложенного в работе, весьма широки. В частности, эти данные важны для получения новых материалов с улучшенными термическими и гидродинамическими свойствами.

Результаты данного диссертационного исследования представляют интерес для широкого круга исследователей, работающих как в элементоорганической химии, так и в смежных областях (полимеры, органическая химия, науки о материалах). В результате проведенной работы цель Диссертации, состоящая в синтезе и исследовании свойств бор-замещенных карбосилановых и карборанкарбосилансилоксановых дендримеров высоких генераций, полностью решена. Диссертация Миняйло Е.О. вносит значимый вклад в химию высокомолекулярных соединений, в химию элементоорганических соединений, позволяет

установить существенные корреляции между структурными особенностями карборанилсилановых производных и их физико-химическими свойствами.

В работе установлены важные закономерности, что дополнительно подчеркивает четкое планирование проводимых в Диссертации исследований. **Научные положения**, выносимые на защиту, **обоснованы**, являются в значительной степени новыми.

Основные достоинства работы Миняйло Е.О. состоят в следующем:

- 1) мультидисциплинарный характер исследования, включающий изучение как элементоорганических соединений, так и полимеров;
- 2) установленное Автором отсутствие зависимости вязкости полученных в работе дендримеров от концентрации;
- 3) использование простых, региоселективных (например, C-H-литирование карборанильных производных в присутствии Si-CH₂-групп) и эффективных реакций (типа click-химии; реакции гидротииолирования и гидросилилирования) в качестве методов синтеза, а также применение доступных реагентов, при этом все синтезы могут быть легко масштабированы;
- 4) использование широкого круга субстратов (аллильные и винильные производные в качестве субстратов и силаны, силоксаны в качестве реагентов);
- 5) привлечение разнообразных физико-химических методов для идентификации полученных соединений и изучения их свойств;
- 6) установление корреляций «структура – свойство» (влияние «плотной» и «разреженной» карборанильной модификации дендримеров на температурные параметры и реологическое поведение). Так, температура стеклования полимерных карборансилосанов возрастает с увеличением количества карборанильных групп.

В диссертации отсутствуют принципиальные недостатки. В качестве замечаний следует указать следующие:

- 1) В тексте (Диссертация, Автореферат) использованы неудачные выражения: «...реакции каталитического гидросилилирования кремнийгидридных групп ... 9-аллил-м-карбораном» (стр. 5, Автореферат), «...структуру карбосилановых дендримеров образует сочетание четырехвалентных атомов углерода и кремния» (стр. 13, Диссертация), «...грам+, ... грам-бактерий» (стр. 17, Диссертация), «...агентов, которые представляют из себя» (стр. 23, Диссертация), «... специфические (?) взаимодействия этиленоксидных фрагментов» (стр. 24,

Диссертация), «...введение серУсодержащих фрагментов» (стр. 44, Диссертация), «...с последующей заменой атома галогена на азидную группу» (стр. 44, Диссертация), «данные ЯМР» (стр. 46, Диссертация; данные спектроскопии ЯМР), «...реакцию [2+3] циклоприсоединения» (стр. 47, Диссертация; [3+2]), «ароматических циклопентадиенонов» (стр. 53, Диссертация) и др.

2) Не понятно, какие именно «межмолекулярные взаимодействия» (стр. 18, Автореферат)/«межмолекулярные специфические взаимодействия» (стр. 21, Автореферат) (стерические? электростатические?), и каким образом они объясняют свойства исследованных соединений.

3) Для ряда соединений (28; полимеры 30-32) в Экспериментальной части Диссертации представлены только данные спектроскопии ЯМР ^1H , что явно не достаточно для полной идентификации новых элементоорганических производных.

4) Не ясно, почему для соединений 6 и 7 (стр. 67, Диссертация) выход составляют 62 и 65%, соответственно, хотя «реакция гидротииолирования протекает быстро, региоселективно и без побочных продуктов» (стр. 71, Диссертация).

5) Не ясно, каким конкретно образом (интермедиаты, путь реакции, ускоряющее действие карборанильной группы) протекает миграция двойной связи из терминального во внутреннее положение как побочный процесс при действии катализатора Карстеда на аллильное карборанильное производное 8 (стр. 75, Диссертация).

6) Описание экспериментальных деталей в ряде случаев требует большей детализации. Так, в спектрах ЯМР ^1H для соединения 5 (стр. 124, Диссертация) сигнал SCH_2 группы должен быть представлен в виде одной цифры (не интервала), иметь мультиплетность «т» с указанием КССВ. Для соединения 6 (стр. 124, Диссертация) пропущены условия (элюент) проведения хроматографии.

7) В списке литературы часть источников содержит неполные библиографические данные (ссылки [6], [11], [18], [20], [22]).

8) В диссертации и в автореферате присутствует незначительное количество опечаток.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости представленного диссертационного исследования. Диссертация Миняйло Е.О. является законченным исследованием, в котором решены важные научные и прикладные задачи современной химии. Содержание диссертации соответствует паспортам специальностей 1.4.7

Высокомолекулярные соединения и 1.4.8 Химия элементоорганических соединений. По объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости данная диссертационная работа соответствует всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней, пп. 9-14», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции.

Таким образом, соискатель, Миняйло Екатерина Олеговна, безусловно заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.7 Высокомолекулярные соединения и 1.4.8 Химия элементоорганических соединений.

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник лаборатории биологически активных органических соединений Химического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

доктор химических наук (специальность 1.4.8 – Химия элементоорганических соединений)

Телефон: +7 (495) 939-1234

zaitsev@org.chem.msu.ru

Зайцев Кирилл Владимирович

"27" декабря 2023 г.

Подпись Зайцева К.В. удостоверяю:
И.о. декана Химического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
Д.х.н., профессор
Карлов Сергей Сергеевич

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова", Химический факультет
Почтовый адрес: 119991, Россия, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3
Тел: +7 (495) 939-3571
Адрес электронной почты: dekanat@chem.msu.ru